taxat, non in summis generibus vtcūque constituendis. Quod vtrū sit, certè Gratianus luonem longissimè superat & ordinis commoditate & rerum Ecclesiasticarum copia; neque vel vmbra vllam veri habet quòd Ioānes iste Molinæus^a iactet, luonis volumen Gratiano Decreto maius esse atque locupletius; cū è contrariatio tertia penè parte sit maius & rebus Ecclesiasticis instructius Gratiani volumen volumine isto luonis, vt maximè Glossarum (quæ dicuntur) quasi vestimento denudaretur Gratianus, id quod optare videtur Molinæus. Habet hoc itē commodi Gratianus præ cæteris Decretorum Collectoribus, quòd in vtranque partem quæstiones omnes grauissimas luculenter agiter, non scholastico tantum, sed & forensi more; qui disputandi mos procul dubio semper est ad rectè de rebus omnibus iudicandum vehementer necessarius: ab Aristotele cum primis vsurpatus, & ab excellentibus viris Petro Lombardo Theologo & Gratiano Ico nostro fratribus laudabiliter in vsum reuocatus, & à D. Thoma viro sagacissimo & methodi verè peritissimo seruantissimoque admirabiliter exornatus. quo in genere qui vel nihil vel parum possunt, ij profectò nec in palestra scholastica nec in arena forèsi multum valent. In ordine tamen suo, post arrepta semel illa tria summa genera, partim constituendo partim prosequendo Gratianus

128

Eiusdè cecitas in aestimanda magnitudine voluminis luonici et Gratiani.

129

Gratiani dexteritas in disputando tractandoque singularis; exemplo tum Aristotelis tum sapientissimi cuiusque.

130

Ordinis Gratiani vitiū nonnullum.

tianus hoc præcipuè habet vitij, quòd ex occasione nonnunquam leuiori proxima sola solis proximis ferè coniungat, neque semper generale caput aliquod intermedium seu quasi subalternum satis idoneu constituat, neque satis apta capituli vnus membra constanter & ex arte componat vbiq; neque perpetuo quasi filo cuncta sua concinnè nectat. Quanquam rursus inter homines eruditos & methodi gnaros alius alium sibi connectionis & ordinis in Gratiano rationem cõminiscitur, dum pro se quisque suum laborat adferre symbolum. Videbitur fortè nonnullis in

131

Varias posse redditiones Ordinis Gratiani satis plausibiles.

Decreto Gratiano nonnulla relucere personarum & rerum & actionum imago; nonnullis videbuntur esse partim Elementa iuris Pontificij quasi *τὰ ὑπερτα* quædam, partim iudicia Pontificia cuiuscumque generis, partim Sacramenta; nonnullis denique quid aliud atque rursus aliud apparebit, vt quisque in suo semper abudat sensu: sed quid verè sit artis atque methodi perspicunt paucissimi; quinimmo, seposita arte profus omni, rarissima in terris est auis quæ nudè videat summa rerum ab auctoribus tractatarum genera: quæ quidè an hic nos in Gratiano viderimus, alij candidè diiudicent. De Sacramentis Ecclesiæ septè cur non egerit coniunctim nec vnico tractu Gratianus, ex hæctenus dictis facillè conicitur: Baptismum, Confirmationem, Eucharistiam, reiecit in vltimam

132

Summa rerum capita in Auctoribus videre, maximum quid.

positus et DD. in proemio Decretorum Gratiani. d. solus in tranagã ad reprisidam.

133

De sacramentis omnibus cur disiunctim egerit Gratianus.

c. inu. Andr. c. 2. de reprobis.

timam sui operis partem; de Ordinis Ecclesiastici Sacramento plenius agit in distinctionibus; de Pœnitētia deq̄ue Matrimonio inter Causas; Vnctionis extremæ breuiter a meminit in Distinctionibus.

Quæritur à nostris an Gratiani Decretum polleat auctoritate iuris & in iudiciis & scholis, quemadmodum Decretales epistolę Pontificum quę publicè per Pontifices pro iure proponuntur. Ac sunt nouitij quidã b scriptores qui testentur Gratiani Decretũ ab Eugenio tertio, sub quo vixit Gratianus approbatum fuisse. quod quia nullo (præter vnum Tritthemium) probant idoneo teste, meritò reiicitur à nobis vt suspectissimum; cùm neque diligentissimus in rebus talibus adnotandis Antoninus Archiepiscopus Florentinus neque Platina Pontificum βίοςγραφος accuratissimus neque quisquã probatus auctor alius, qui quidem nostras venerit in manus, id affirmet. quinimmò cōtrà, sentiunt Interpretes ad vnum omnes c nostri tam Ciuilis d iuris quàm Pontificij e, non ab vilo vnquã Pontifice nominatim fuisse probatum Gratiani hoc Decretum, sed sola consuetudine receptum; neque plus auctoritatis adhuc habere quàm per sese habeāt auctoritates ipsæ siue Pontificum siue Conciliorum siue quorumlibet scriptorum aliorum ex quorum fragmentis Decretum suum Gratianus post Isidorũ & Burchardum & Iuonem & alios com-
m farci-

134

An auctoritatem iuris habeat Gratiani Decretum.

135

An Eugenius 3 approbauerit Gratiani Decretum.

136

Cōmunis interpretũ grauissimorũ sententia de Gratiani Decreti auctoritate.

137
Ipsi Gratiano quatum tribuendū.

farcinavit; in propriis autē Gratiani verbis nihil esse maioris auctoritatis quàm quantum ratio & æquitas per sese pariantur, cūm non plus tribuatur (in solis quidem suis) Gratiano, quàm interpreti cuiquam alteri. quo fit vt frequēter ab ipso in cōciliatione Canonum seu discordantium Canonum concordia (sicut ipse vocat) adfertionibus recedatur, vt & subinde Glossographus a ipse prudenter à suo Gratiano recedit.

138
Glossographus à Gratiano subinde dissentiens.

139
Stylus Decreti Gratiani.

De stylo Decreti Gratiani quæretur perridiculum foret; vt qui pro scriptorum quibus Gratianus vtitur plurimorum varietate non potest non esse summè varius. Atque scriptorum quidem horum omnium Catalogus ob oculos ponendus est accuratior multò pleniorq; quàm quilibet libris hactenus impressis inuenitur præfixus.